

---

Группа Н79

**Изменение № 4 ГОСТ 4827—70 Изделия ликеро-водочные. Розлив, упаковка, маркировка, транспортирование и хранение**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 24.11.87 № 4233**

Дата введения 01.05.88

По всему тексту стандарта (кроме п. 1.8) заменить единицы: л на  $\text{дм}^3$ , мл на  $\text{см}^3$ .

Вводную часть дополнить словом: «коктейлей».

Пункт 1.1 после слов «до 1,0 л» дополнить словами: «по ГОСТ 26585—85».

Пункт 1.2. Таблица 1. Наименование графы «для сладких изделий и бальзамов» дополнить словами: «и коктейлей».

(Продолжение см. с. 244)

---

---

*(Продолжение изменения к ГОСТ 4827—70)*

Пункт 1.3. Таблица 2. Наименование графы «для сладких изделий» дополнить словами: «бальзамов и коктейлей»; для бутылок вместимостью 0,75 дополнить значением:  $\pm 3,0$ ;

примечание 1 после слова «бальзамов» дополнить словом: «коктейлей».

Пункт 1.3а после слов «по ГОСТ 10117—80» дополнить ссылкой: ГОСТ 26585—85.

Пункт 1.8. Подпункт 3. Заменить слово: «министерства» на «Госагропрома».

Пункт 2.1. Заменить ссылку: ГОСТ 13516—72 на ГОСТ 13516—86.

Раздел 3 дополнить пунктом — 3.2: «3.2. Транспортная маркировка — по ГОСТ 14192—77. При упаковывании в ящики из гофрированного картона на них должен быть нанесен манипуляционный знак «Осторожно, хрупкое».

Раздел 4 дополнить пунктом — 4.1а: «4.1а. Ликеро-водочные изделия транспортируют в ящиках, контейнерами и пакетами по ГОСТ 23285—78 транспортом всех видов в соответствии с правилами перевозок грузов, действующими на транспорте данного вида».

(ИУС № 2 1988 г.)